[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2017 года

                                                    № 1
Об отчете о деятельности контрольно - счетной палаты

города Югорска в 2016 году
Рассмотрев отчет о деятельности контрольно - счетной палаты  города Югорска в 2016 году, представленный в соответствии с пунктом 4.1.2 раздела 4.1 Положения о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления города Югорска, утвержденного решением Думы города Югорска от 01.10.2009 № 69,   пунктом 2 статьи 19 Положения о контрольно - счетной палате города Югорска, утвержденного решением Думы города Югорска от 29.02.2012 № 17,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно - счетной палаты  города Югорска в  2016 году (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска

            В.А. Климин
«28» февраля 2017 года
(дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска

               от 28 февраля 2017 года № 1
Отчет о деятельности контрольно-счётной палаты  города Югорска в 2016 году
Согласно Уставу города Югорска контрольно-счетная палата города Югорска является  органом местного самоуправления без образования юридического лица и осуществляет полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю в соответствии с законодательством.

Утвержденная штатная численность сотрудников составляет 3 человека.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетной палатой в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В  2016 году контрольно-счетной палатой  города  Югорска  в соответствии с планом работы проведено 135 экспертиз по проектам муниципальных правовых актов города  и     9 контрольных мероприятий на 32 объектах проверки.

Все мероприятия, предусмотренные планом работы на 2016 год, выполнены в полном объеме.
Экспертно-аналитическая деятельность
В целях предотвращения потенциальных нарушений и недостатков, проводились экспертизы проектов муниципальных правовых актов города, касающихся расходных обязательств города Югорска, муниципальных программ, порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетного процесса, а также средств, получаемых бюджетом города из всех источников.

В 2016 году проведены экспертизы на:

- 27 проектов  решений Думы города Югорска, в том числе 7 проектов о внесении изменений в решение о бюджете на 2016 год и проект решения о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов;
- 108 проектов  постановлений   администрации города Югорска, в том числе 105 проекта о внесении  изменений  и дополнений в муниципальные программы города.

По результатам экспертиз внесено 20 предложений, которые были учтены разработчиками муниципальных правовых актов при их утверждении.

Наиболее частыми нарушениями при экспертизе проектов  являлись: технические и расчетные ошибки, несоответствия требованиям муниципальных правовых актов, устанавливающих порядок разработки, утверждения и реализации  муниципальных программ.

Диаграмма по экспертно-аналитическим мероприятиям,

проведенным контрольно-счетной палатой города Югорска за 2011-2016 годы

[image: image2.png]2016
2015
KcnepTsbl m2014
2013
m2012

m2011

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Контрольная деятельность

Контрольно-счетной палатой в 2016 году проведены следующие контрольные мероприятия:

1) в рамках исполнения бюджетных полномочий, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в городском округе, контрольно-счетной палатой, как участником бюджетного процесса, в 2016 году проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета города Югорска за 2015 год;

2) проверка  достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям   бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, которой были охвачены  следующие главные администраторы бюджетных средств:

1. Дума города Югорска.

2. Администрация города Югорска.
3. Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска.
4. Департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска.
5. Департамент финансов администрации города Югорска.
6. Управление культуры администрации города Югорска.
7. Управление образования администрации города Югорска.

8. Управление социальной политики администрации города Югорска.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности за 2015 год  фактов неполноты, недостоверности не выявлено.

3) проверка целевого использования средств бюджета, направленных на отдельные мероприятия муниципальной программы «Развитие образования города Югорска на 2014-2020 годы» за 2015 год, которой было охвачено 13 объектов.

В ходе контрольного мероприятия выявлены факты несоблюдения положений и требований законодательства Российской Федерации при компенсации расходов, произведенных наличными денежными средствами, в результате чего допущено неправомерное расходование бюджетных средств на общую сумму 21 200 руб.

Фактов нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

4)  проверка целевого использования средств бюджета, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной  программы «Развитие муниципальной службы в г.Югорске на 2014-2020 годы» за 2015 год и первое  полугодие 2016 года.

По результатам проведения проверки установлено 3 факта нарушения требований законодательства в сфере закупок в части несоблюдения Заказчиком срока направления сведений об исполнении муниципальных контрактов в уполномоченный орган на ведение реестра контрактов (ч.3 ст.103 Закона № 44-ФЗ).

Фактов нецелевого использования средств бюджета не установлено.

5) проверка использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий подпрограммы «Содействие  реализации проектов жилищного строительства, предусматривающих строительство жилья эконом – класса». Данная проверка проводилась совместно с представителем Югорской межрайонной прокуратуры.

Основные нарушения, установленные  при проведении проверки:

- при проверке приобретения, распределения и учета жилых помещений, приобретенных в рамках мероприятий муниципальной программы установлено, что в результате несвоевременного распределения и передачи квартир гражданам, управляющей компанией начислена плата за жилищно-коммунальные услуги и содержание жилых помещений в сумме 260 490,23 руб.;

- при проверке соблюдения гражданами условий договоров мены по внесению доплаты, подлежащей зачислению в бюджет установлено, что на момент окончания контрольного мероприятия сформирована просроченная задолженность в размере  166 999,76 руб.

Фактов нецелевого использования средств бюджета не установлено.

6) проведен аудит в сфере закупок в рамках задачи 1 муниципальной программы «Доступная среда в городе Югорске на 2014-2020 годы» в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе.

В ходе проведения аудита в сфере закупок выявлены несоблюдения положений и требований законодательства Российской Федерации в части отражения необходимой информации в плане-графике размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчика, направления сведений о заключении дополнительного соглашения к муниципальному контракту  в уполномоченный орган на ведение реестра контрактов.

Кроме этого, в  2016 году, специалисты контрольно-счетной палаты  приняли участие в  3 проверках, проводимых  Югорской межрайонной прокуратурой:

1) проверка по вопросу целевого расходования  бюджетных средств, выделенных в 2015 году для  реализации  мероприятий, предусмотренных в рамках муниципальной программы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в городе Югорске на 2014-2015годы», в ходе которой охвачено 3 объекта. Нарушений не установлено.

2) проверка на предмет исполнения требований законодательства при расходовании бюджетных  средств, выделенных в 2015 году и первом полугодии 2016 года для  реализации мероприятий, предусмотренных в части гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера, в ходе которой проверено 2 объекта. Фактов нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств не установлено.

3) проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Югорскэнергогаз» за 7 месяцев 2016 года. В результате проверки установлено, что основной причиной образования задолженности перед поставщиками за энергоресурсы является несвоевременная и ненадлежащая  организация претензионной работы.

Диаграмма по контрольным мероприятиям и штатной численности

контрольно-счетной палаты города Югорска за 2011-2016 годы

[image: image3.png]KOHTpO/IbHbIe MeponpuATUsA

YCTaHOB/IEHO HAPYLWIEHWH,
M/H.py6.

LUITaTHaRA YMCNEHHOCT

m2011
m2012
= 2013
m2014
m 2015
m 2016

Таким образом, в 2016 году всего проведено 6 плановых контрольных мероприятия, в том числе аудит в сфере закупок,  которыми было охвачено 26  объектов и принято участие в 3 проверках, проводимых Югорской межрайонной прокуратурой  на 6-ти объектах.

В ходе контрольных мероприятий объем проверенных  средств составил 788 292,7 тыс.руб.

Выявлены нарушения и недостатки в финансово - бюджетной  сфере  на общую сумму  448,69 тыс.руб.

В рамках осуществления контроля за исполнением внесенных рекомендаций и предложений в контрольно-счетную палату города Югорска поступила  информация о мерах, принятых проверяемыми органами и организациями. Устранено нарушений на сумму 21,2 тыс.руб.

 Информации по результатам проведенных контрольных мероприятий направлялись главе города Югорска, а также в Югорскую межрайонную прокуратуру в рамках Соглашения о взаимодействии.

В 2016 году в контрольно-счетную палату поступило коллективное обращение работников БУ «Югорская городская больница»  по вопросу разъяснения обоснованности  размера платы за пользование жилым помещением по служебному найму. При рассмотрении и изучении вышеуказанного вопроса контрольно-счетной палатой установлена техническая ошибка , допущенная при составлении формулы по определению размера месячной базовой ставки, администрации города Югорска предложено внести соответствующие изменения в муниципальный правовой акт. Коллективу БУ «Югорская городская больница» предоставлен письменный ответ.

В 2016 году проведено шесть заседаний Коллегии контрольно-счетной палаты, на которых рассматривались вопросы планирования работы, результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,  подводились итоги деятельности.

На заседании межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе города Югорска была заслушана  информация контрольно-счетной палаты города Югорска по проведенным проверкам целевого использования бюджетных средств и  об исполнении представлений органов финансового контроля по итогам 11 месяцев 2016 года.

Контрольно-счетная палата взаимодействует со Счетной палатой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, контрольно-счетными палатами муниципальных образований округа.

Контрольно-счетная палата с 2011 года является членом Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации, с 2012 года членом Совета муниципальных контрольно-счетных органов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принимает активное участие в их деятельности, является пользователем Электронной библиотеки АКСОР.

Информация о деятельности  контрольно-счетной палаты города Югорска в течение 2016 года регулярно размещалась на сайте администрации города Югорска в разделе контрольно-счетная палата города Югорска.